(Versi 221-230)

VIE E STRADE.

Fra le vie della città alcune erano costrutte in pendio, altre affatto piane, e, per la maggior parte selciate in mattoni, *talchè*, narra il Giustiniani (1), *quando piovea, la città restava netta come se fosse stata lavata a posta*. E sotto l'anno 1509 (2) lo stesso scrittore riferisce che i Padri del Comune « ripararono in molti luoghi le vie della città; e fecero silicare quelle di mattoni, che fu grande ornamento della città ».

Un atto del 1314 portava già che i frati del monastero di santo Stefano dovessero fare *arizorari de lateribus feriolis stratam sive viam publicam ab archis, qui sunt in dicta via, usque ad macellum Murini* (3). Giova anche ricordare, perchè si riferisce davvicino all'epoca descritta dal nostro Cataneo, quello che si trova nelle *Costituzioni* dei Padri del Comune sotto la data del giugno 1447: *Quod quaelibet persona habitans in civitate et suburbiis Januae, omni hebdomada saltem, debeat et cum effectu teneatur facere scopari et mundari rumentam et zetum ante domum suam sive quam habitat quilibet usque ad medietatem carrubei, et ipsam rumentam et zetum facere deferri ad talem locum quod non noceat portui, sub poena soldorum quinque* (4). Inoltre fino da quei giorni

(1) *Ann.* I, 75.

(2) *Ann.* II, 637.

(3) Cfr. POCH, *Miscellanee storiche* [Ms. della Beriana]; BELGRANO, *op. cit.*, pag. 17.

(4) *Constitutiones Patrum Communis*, Codice membr. dell' Archivio Civico, car. 4; Filza *Pratiche diverse*, ann. 1439 in 1598, ivi.

erano aperti sotterranei condotti o cunicoli per lo sfogo delle acque, le quali per mezzo delle chiaviche si scaricavano in mare; ed una multa di 100 soldi si comminava a coloro che si fossero attentati di chiuderne gli sbocchi (1).

(Versi 244)

IL « FERITOR »

A proposito dell'antica denominazione del torrente Bisagno, mi piace riferir qui un'opinione dell'insigne umanista GIACOMO BRACELLI, *Descriptio orae ligusticae*:
« Urbis orientale latus Ferior (sic) amnis praeterfluit,
» quem nunc Bisamnem appellamus. Nec tamen vetusti
» nominis usquequaque facta videtur oblivio. Namque am-
» nem minorem e proximis montibus praecipitatum, qui se
» maiori violentius immiscet, Ferixanum dicimus. Hic si
» fluvio quondam, ut coniecturis creditur, nomen dedit, ex
» Feriore (sic) in Ferixanum versus, quattuor priores anti-
» qui nominis litteras adhuc servat ».

Versi 255-256

L'ACQUEDOTTO.

Per l'acquedotto cfr. BERTOLOTTI (D.), *Viaggio in Liguria*, II. 205; BANCHERO (G.), *Guida di Genova e delle due riviere*, pag. 553 segg.; PODESTÀ (F.), *L'Acquedotto*